дело №1-27/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2020 года г.Бавлы. 

Бавлинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Саитова М.И.

с участием государственного обвинителя заместителя Бавлинского городского прокурора Республики Татарстан Жолобова М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитников адвоката Ильинова И.Б., представившего удостоверение № и ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Нургалиевой Г.Р., представившей удостоверение № и ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Сафиной Э.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Татарской АССР, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, 

<

данные изъяты>, не работающего, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> судебному району Республики Татарстан по статье 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 02 года,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 264, части 5 статьи 69 УК РФ к 02 годам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 03 года, наказание в виде лишения свободы назначено условно, с испытательным сроком 02 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин алиментов на содержание несовершеннолетних детей по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по постановлению мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, взыскиваемых на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода, не выполняет свое обязательство по выплате алиментов. 

ФИО1, являясь трудоспособным лицом, зная о вступлении в силу судебного решения обязавшего его уплачивать средства на содержание детей, умышленно, без уважительных причин уклоняется от этой обязанности. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно не исполнял решение суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, добровольной материальной помощи не оказывал, мер к погашению задолженности по алиментам и трудоустройству не принимал. Задолженность ФИО1 по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 128419 рублей 77 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заявляет его добровольно, после консультации с защитником.

Защитники подсудимого адвокат Ильинов И.Б., адвокат Нургалиева Г.Р. поддержали ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Жолобов М.Н. не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевший Ш., законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего С. в судебное заседание не явились. Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего С. в письменном заявлении не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Определяя меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства дела. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно.

Смягчает вину подсудимого ФИО1 признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Оснований для применения правил статьи 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением правил статьи 73 УК РФ.

Приговором Бавлинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был осужден по части 2 статьи 264 УК РФ к 02 годам лишения свободы, в соответствии со статьей 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 02 года, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 03 года, то есть совершил преступление небольшой тяжести в период условного осуждения. С учетом степени общественной опасности содеянного, обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным сохранить условное осуждение ФИО1, данный приговор суда следует исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: копию судебного приказа, копию постановления о возбуждении исполнительного производства, копию протокола об административном правонарушении, копию постановления мирового судьи, постановление о расчете задолженности, копию паспорта Ш., копию справки об инвалидности Ш., копию свидетельства о расторжении брака, копию свидетельства о заключении брака, ответ из Государственного казенного учреждения Центр занятости населения 

<

адрес> по вступлении приговора суда в законную силу следует хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев.

На основании части 3 статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

Обязать ФИО1 ежемесячно являться в специализированные государственные органы, осуществляющие контроль за поведением условно осужденных для регистрации, не менять место жительства без уведомления этих органов. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Приговор Бавлинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ по части 2 статьи 264 УК РФ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: копию судебного приказа, копию постановления о возбуждении исполнительного производства, копию протокола об административном правонарушении, копию постановления мирового судьи, постановление о расчете задолженности, копию паспорта Ш., копию справки об инвалидности Ш., копию свидетельства о расторжении брака, копию свидетельства о заключении брака, ответ из Государственного казенного учреждения Центр занятости населения 

<

адрес> хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: М.И. Саитов. Приговор вступил в законную силу 29.02.2020 года